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Minden a lap siellemi réexét illeti kfirieméoyak 

valamint hirdetétek ét elófixel*tak a .Salgó
tarján ét Vidéke* taerkeutótégébes, vagy a 

Borét nyomdába Intétendák.

Március 15.
(FA) Ezredéves történetünk lapjait 

forgatva, nemzetünk küzdelmei oly kor
hoz érnek az 1848. évben, mely pont 
határvonalat képez az előtte és utána 
következő események között.

Az események kiinduló pontja 
1848. március 15. volt. Ezen napon si
került a magyar nemzetnek megásnia a 
sirt, melybe millióknak örömkönnyei 
kisérték a régi, rossz, elavult intézmé
nyeket. A sir keresztfáján ott ragyog 
az 1848. szám, mely a temetés és újjá
születés éve. Eltemettük a rossz intéz
ményeket,' de ekkor született meg Ma- , 
gyarország szabadsága. Ezredéves törté- | 
Hetünknek a március IB-e a legszebb 
napja, mert ekkor mondatott ki a Sza
badság, Egyenlőség, Testvériség.

A francia forradalom által e'ért si
kerek tettre serkentették alvó nemzetün
ket és eredményül ezen három magasztos 
eszmét vívtuk ki.

Szabadság! Nemzetünk fenállása éta 
vágyott és ragaszkodott szabadságához. 
A nemzet, mely nem szabadságért küzd, 
hanem idejét léha semmittevéssel, mula
tozással tölti, annak a nemzetnek nincs 
létjogosultsága, az — mint a világtörté
nelem tanítja — letűnik a szereplés szin

teréről, annak nincs helye a világtörté
nelem porondján.

Szeretett hazánk történetét irányí
tói ezt mindenkor* belátták és mindent 
elkövettek, hogy a nemzetet szabaddá 
tegyék. Vér és anyagi áldozatokba került 
a szabadság kivivása, kibékült az ural
kodó nemzetével, mely harmóniát semmi 
sem zavarta, mert mindkét fél belátta, 
hogy csak egyetértéssel, együttes mun
kálkodással boldogulhat.

Egyenlőség! születésre nézve minden 
ember egyenlő, született légyen az bíbor
ban, fényes palotában, vagy a külvárosok 
legnyomorultabb viskójában. Ha felküzdi 
magát valaki azon polcra, melyen ember
társai hasznát mozdíthatja elő, melyen a 
társadalom hasznos, munkás tagja lehet, 
ne éreztesse vele senki a nem közénk 
valóságot. És itt ismételnünk kell, amit 
már oly sokszor hangoztattunk, hogy 
sajnos, a társadalmi össze forrás egyik 
szétbontó eleme épen az, hogy a maga
sabb rangban születettek ahelyett, hogy 
igyekeznének lehajolni azokhoz, kik szí
vesen munkálkodnának, szívesen tennék 
magukat érdemessé a munka által, becsü
lés helyett az ellenkezőt tapasztalják; 
azok magasabbra emelkednek, csupán azért, 
hogy az osztályok közötti távolság minél 
nagyobb, feltűnőbb legyen. Ne a vagyon 
és születés, ne a vallás domináljon, ha
nem az ész, a tettre valóság.

Testvériség! Maga a kifejezés jelen
teni akarja, hogy egymás iránt testvéri 
érzéssel viseltessünk. Mint a testvér test
vérét, úgy szeresse egyik magyar a má
sikat. Kivétel ugyan minden téren v>a. 
Miként testvérek között akadnak néha 
viszály kodások, azonkópen előfordulhatnak 
hasonló esetek egy nemzet gyermekei 
között is. Tény azonban az is, hogy nap
jainkban ezen magasztos eszme inkább 
csak véráldozattal megszerzett Írott malasxt 
melynek valódi értelmét csak igen keve
sen értik meg és érzik át. — Nem va
gyunk egyféle agyagból gyúrva az bizo
nyos, az emberek létért való küzdelme 
azonban ne legyen olyan, hogy emiatt 
egy másik háttérbe szorittassék, esetleg 
ereje megsemmisitessék. Érezze át minden 
ember, hogy egymás támogatására minden 
téren szüksége van, e támogatás nélkül 
ép úgy elpusztul, mintha a jól élők ászt- 
tett talajba elvetett mág, ha nélkülözi 
az élet föltételéhez szükséges nedvességet, 
fényt és meleget. A társadalmi életben 
ezen melegség: az együttérzés és testvéri 
szeretet melege.

Most pedig midőn íme az 1848. év 
március hó 15-én elért eredmények nemes 
eszméit fejtegettük, jegyezzük jól meg 
magunknak, hogy a szoros értelemben 
vett társadalmi élet megalapításához ezen 
3 nemes eszmének állandóan szem előtt 
való tartása szükséges, mert ezek nélkül

TÁRCZA.

Bőrápolás.*)
Irta: Dr. Soltész József bányaorvos.

Az emberi testet fedő bőrnek, a test 
háztartásában oly fontos szerepe van, hogy 
annak ép- és sértetlen volta, tekintettel a 
testben végbemenő, és akaratunktól teljesen 
független életfolyamatok rendes lefolyására, 
sarkalatos feltételt képez.

Közismert tény, hogy égések, vagy In
forrázásokból eredő sebzések, melyek a bőr
felület egybarmad részét elpusztitják, halálos 
kimenetelűek, ezt a tényt bizonyítja, az or
vosi tudomány terén szerzett, évszázados 
tapasztalat, de hiszen nem is lehet ez máskép, 
ha meggondoljuk, hogy a bőr felületén nyiló 
millió- és millió likacsokon át képesek va
gyunk a légzést támogatni, a mennyiben 
azokon át, élenyl vehetünk fel, és szénsavai 
választhatunk el, a verejtékkel pedig, képe
sek vagyunk a sservek életműködése közben 
felhalmozott, és a testre káros anyagokat 
kiselejtezni, a bőr egész felület én végilitizódó 
finom hajszáledények, vérrel való teltségo, 
vagy vértelenitése által képesek vagyunk 

' avérkeringéaí'viszonyokat befolyásolni, végül 
. pedig,e«Htem, hogy tapintási szervünk is a 

bőrben el van helyezve.
•) Falolvasta: Dr. Solté, s JAtitf 6Znyiorv«« 

m latoson tartott vasárnapi tousjövotoloknai.

A mint látjuk, a bőr egy nagyon comp- 
likált Összetételű készülék, mely működésében 
támogatja a szivet, a tüdőt és a veséket, sőt, 
ezek súlyos megbetegedésekor, hathatósan 
helyeltesiti azokat.

Nagy felülete és ruganyossága által, 
leginkább máj, szív és vese megbetegedések 
alkalmával, a mikor ezen szervek tökéletlen 
működése folytán, az általuk készített, ter
mészetes nedvek, vagy direct megbetegedésük 
által, túlprudukáll kóros folyadékok, melyek, 
ha a vérkeringésbe jutnak, a szervezetet 
megsemmisítenék, a bőr laza szövete kOzzé 
szivárognak, itt addig maradnak, mig a 
megbolygatott egyensúly helyreáll. Azt lát
hatjuk a vizikórnál, és a sárgakórnál.

Ennyit a bőr élettani működéséről, fon
tol tudnivaló az, azért, mert egy testi szerv
vel sem bánik az ember ily mostohául, mint 
épen a bőrrel, hozzájárul még ezen nerabá- 
nomsághoz, hogy a sarlntanizmns, akuruzslása 
kOrül oly bűnös, haszonleső túlbuzgóságot fejt 
ki, oly temérdek, haszontalan, és az esetek 
túlnyomó részében káros kenőcsöket, szesze
ket, crémeket,hintőporokat stb. hoz a piacára, 
hogy szent kötelessége minden orvosnak, az 
embereket felvilágosítani, annál is inkább, 

.mivel a hiúság hiszékennyé teszi, leginkább 
a nőket, és igy nem kell csodálkoznunk, ha 
a szebbnél szebb elnevezéssel bíró örökös 
•ifjúságot, és ‘üheteUen tACTrielmi. diadalokat 
igérŐ, titkos szereknek felülnek.

Jól véssék emlékezetokba azt az igaz
ságos természeti türvényj, hogy, a termesze.: 
sohasem szorul a gyarló ember támogatására, 

illetve korrigálására, bölcsön teremtette latén 
az embert, és csak azt az egyet kívánja tőle, 
hogy alkotásán ne rontson, ne kísérletezzen.

Az egészséges bőr nem szorul semmine
mű mázra, és ha a természet nem törődve 
az emberek divat- és társadalmi mániájával, 
egyik-másiknak nem adott szalonképes art 
illetve kézbőrt, az törődjék bele az elkerül
hetetlenbe, iparkodjék ezen emberi felfogás 
szerinti szépséghibát műveltséggel, lelki jó
sággal és egyéb erényekkel pótolni, de óvva 
intem attól, hogy a kalendárium, vagy az 
újságok hirdetéseiben feldicsért dicsbymnu- 
sokkal övedzett, titkos szereknek adjon hitelt

Ezt előrebocsátva, áttérek az egészséges 
testbőrnek ápolási tudnivalók elmondására.

A bőr tisztántartása az egyedüli gyógy
szer, mely által a bőr épségbeumaradáaát 
állandóan biztosíthatjuk, nem kell ahhoz semmi 
más, mint természetadta viz.

Tekintettel arra, hogy a mindennapi 
foglalkozás közben, kezünk mindenféle poros, 
zsíros anyagokkal jön érintkezésbe, a szo
bában, melyben tartózkodunk, az utcán fel
vert por arcunkat is ellepi, sőt ruházatunkon 
keresztül is hat, és itt a verejtékkel és a 
faggyú mirigyek válladékával egyesülve, idő
vel Adom, de kemény rétegei képez, mely a 

likacsokat betömve, a bőr rendes működését 
megakasztja, szükséges, hogy a mosásra hasz
nált-víz meleg legyen, a meleg via sokkal 
jobban oldja a bőrt szennyező anyagokat, 
felpuhítja és meglapiljs, a-bőrt fedd hámot, 
és auu^k jBiszorusodoti, kiszácadt, és amúgy 
is feleslegessé váll részeit, melyek a mosás-
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korcs axüleinény a társadalom.
E szent napon pedig minden magyar 

ember fohásszal forduljon az Egek Urához!
Mindenható nagy Isten!
A mai napon áll dicső ti ónod .zsá

molyán egy szegény mindenki által ma- ' 
gára hagyott, néptórzszsé alacsony ituti 
nemzet. Buzgó imával fordul Hozzád: 
Olts a nemzet fiainak szivébe egymás 
iránti becsülést és szeretetet. hogy egv- I 
mással egybeforrva, egyesült erővel véd- 1 
hesse szeretett hazáját.

Március Idusára.
Igen tisztelt Szerkeztő úr!

Honfiúi fájdalommal vegyes hazafi lel
kesedén fogja majd el Tarján ünneplő közön 
ségét néhány nap múlva. március 16-ikének 
61-ik évfordulóján. í'nnepr'nek majd i-jv pár 
helyen, talán zászlódiszt ok majd a varos a 
gyülekezetek áhitatosan énekelik majd n 
Hymuuszt és Szózatot, szónokidnak, szaval- I 
nak.és újra majd „hogy rabok tovább nem 
leszünk-, azután Thillnél vagy máshol fo y- 
tatódik az ünnep és — — — másnap mar 
eloszlik a honfiéi fájdalommal vegyesen ha
zafi lelkesedés, csak elrontott gyomrok c- 
berugott pasasok emlékeztetnek a nemzeti 
ünnepre.

Talán 61 évvel ezelőtt is igy volt » 
nagy napon, talán akkor is voltak olyanok, i 
akik énekeltek, szavaltak, szónokollak azn 
tán elmentek, ha nem is Thillhez, de más
hová és ittak ettek a haza egészségére. L>- j 
hét hogy akkor is igy rántották 1 • a hazafi j 
érzést a bor és a sör fertőjébe.

De március 15 után, mikor kenyértö- I 
résr-t került a dolog, akkor nem úgy volt, < 
mint most, akkor szegény és gazdag, zsidó 
és keresztény, úr és paraszt együtt fogtak 
fegyvert a hazáárl, akkor fontolgatás nélkül 
rohantak neki a honvédek a szuronyerdőnek 
és haldokolva is » hazát éltették, akkor 
mindent kockára tudtak tenni a hazáért. 
most!?! Most előbb Thillhez vagy máshová 
kell menni a bátorságért, moat ha a haza 
érdeke azt kivánja, hogy honi termékek* t . 
vásárol, hogy ezzel kenyerei adj ezer meg 

e < r szegény kibujdosó magyarnak, most ha | 
a liiza azt kívánja, hogy ne ferlőztesd ina- i 
gy. r n elvünket idegen beszéd bd, most ezt 
az áldozatot se tűink ••• J óznia hazának >

Pedig most Is énekelünk, szavalunk és 
szónokolunk, talán még hangosabban mint | 
akkor énekeltek, szavaltak, szónokollak, pe- I 
dig mi is dühsködünk, ha nem jón valaki , 
közénk h'inda-baiidáz i. pedig mi is kei ke- 
dunk a szabadság, egyenlőség, testvériség 
eszméjével, mi, akik aljas talpiiyalóinkká, , 
szolgáinkká g'.eretnók lenni az egész vilá
got, mi, akiket a leghadarabb válaszfalak 
választanak el egymástól, mi, akik egy ka
nál vízbe bele tudnék fojtani egymást.

De nem folytatom így tovább!
Én i.em fogok ünnepelni. Nekem higyje 

meg Szcrkesziő úr, mikor hallom es látom 
ezeket az Üres koinéfliázásokat, valami hideg
ség, valami kimondhat illan undor fitt végig 
a hál.intőn. Mikor hallom t>de tüdővel éne
kelni, hogy „a nagy világon e kívül nincs 
számodra hely*, nekem mindjárt az amerikai, 
magyarok jutnak az e-zruib*, én mindjárt 
arra gondolok, hogy ma már itthon megy ■ 
lezros.-zahhúl a sora a magyarít ik. Higyje el 
Szerkesztő úr, hogy leikor hallóin a -szóno
kokat. hogy „a haza minden előtt* vagy pe- , 
d g .szórend a hazát es ne mondd* nekem 
nini Ij irt az jut eszembe, hogy mi kiabáljak 
ezt. akik egy garas aia cérna gombot nem 
ni-Imik feláldozni a hízóért, int, akik üres 
piperkózésből nem ve-’-zitk a hazai terméke* j 
kei, mi. akiknél a legjobb torkú a legjobb | 
hazafi.

De azért volt idő, mikor én is ünnepet- I 
leni, mikor én is boldogan tűztem szivem 
felé a három szinti szalagot, mikor én is bol- ; 
<log.ni énekeltem a Hyinnii-zl és a Szózatot, 
mikor boldog voltam, ha hozzáértem ahhoz 
a koszorúhoz, amelyikkel a losonciak áldoz.- ' 
lak elesett honvédjeik em'ékének és akár , 
hiszik. ak<r m in már én is sirt un ilyen je- , 
ie.ietek a...almával.

|i‘ tt őst m r nem iinn-|<elek!
Az a ha/ifiai lelkesed, s, amit tanítóim 

oliuílok belém erzein — n.őst is él bennem, 
sói ktilícibeii viiul mint azokban, akik éne- 
k< Ini. '■z .v.diii <•« szónokolni fognak a >za- 
brid-ág. egyen ős-g és testvériség szü'ctés 

napján, <!<• én higyje el Szerkesztő úr nudo- 
rodom a inat ünneplőktől, akiknek a vége a 
fő, az hogy milyen menü lesz Thtlloél vagy 
máshol, akiknek az égi sz közbeező komédiát 
el k> Iloné hagyni és mindj rt reggel Thillnéi 
vagy máshol kellene kezdeni.

Myop.

A polgári iskola 
hangversenye.

Verejtékez munkának az eredményét 
mutat a be szombaton e hó 6-án este a sal- 
gótnrjáni állatni polgári fiú- és leányiskola 
ifjú-aga. El nem képzelhető roppant fárad
ságos munka hárult vezetőkre és tanulókra 
egyaránt * mindez azért, hogy egy esten 
pár s.-áz főből álló közönségnek bemutassa, 
hogy jó negyed év alatt mit végzett. Ter- 
més/ets/erüleg arra kell gondolnunk, vájjon 
érdeme- ily hosszú időt arra fordítani, hogy 
egy élve; les estélyt rendezzünk? E kérdésre 
a ii.izy közönség nem adhat feleletet, mert 
ói c-ik az eredmény ér lekli. Foglalkozhat 
e k< rdéssel az est rendezősége é- foglalkoz
hat a szülő, ki gyermeke fáradságos rr.un- 
k.jáliak közvetlen szemlélője. De mig az 
előbbi hivatásának buzgó teljesítéséhez so
rozza az ilyen fuuktiok teljesítését is, addig 
a szülő határtalan megelégedéssel és boldog
sággal, örftnim-l é» visszafojtott lélegzettel 
várja azon pilláimtól, midőn gyermeke nyíl
va nosau a közönség elé lép.

Nagyon sok okot sorolhatnék föl, melyek 
az fiiéle gyermek hang ver-euyek rendezését 
indokolttá teszik, de helyszűke miatt térjünk 
át inkább az estélyre. ó

>',9 órakor a Vadász vigadó termét 
zsúfolásig megtöltői te a közönség. Ritkán 
látunk ily szép számú közönséget, a köz
ség sziue-java együtt volt, midőn a függöny 
felgördült és az ifjúsági énekkar rápenditett 
gyönyörű szép kuruc dalokra, mit a jelenle
vők lelkesedéssel fogadlak. A cetli búcsú 
előad isa igen szép és megható, kísérete pe
dig igen kellemes volt. Paksy Aranka III. 
oszt, növendéket, nyugodt és biztos szavalá
sáén dicséret illeti. Következett a „két bábu 
históriája* c. daljáték. E számot Schneller 
Anna és parthnere Czibnr Erzsébet vitte.

nál alkalmazott dörzsölés által, a piszokkal 
együtt eltávolithatnak.

A meleg viz ezen hatását, hathatósan 
támogatja a szappan használata, legjobb a 
közönséges fehér szappan, igaz ugyan, hogy 
nem éppen kellemes szaga van, de tisztítási 
célokra a legalkalmasabb.

A finom, szagos, úgynevezett stálettszap- 
panokat, illetőleg megjegyzem, hogy fi «• nabb 
alkatrészekből készülnek, kevesebb beunöc a 
lúgtartalom, de a bennlevő glycerin és a 
szagositó illő (aethericusj olaj, az egészséges 
bőrre nincsennek jó befolyással.

Az egész test mosására használjuk a 
kádfürdőt, felnőttek részére szükséges körül
belül í50 —200 Itr. gyermekek részére pedig 
10—100 literig terjedő vízmennyiség. A víz
nek teljes tisztának kell lenni, oly patak 
vizét, melyet vegyészeti gyárakból beömlő 
hulladék illetve szennyvíz tisztátalané teszi, 
vagy oly patak vizét, melyben timarnk a 
bőröket áztatják, vagy hentesek, a kolbászok
nak szánt beleket mossák, használni tilos, 
mert az állati bőrökön levő korhadt anyaga 
kon, nemkülönben az állati belek tartalmá
ban tanyázó parányi kórcsirák, nemcsak 
hogy veszedelmes, évekig tartó makacs bőr
betegségeket idéznek elő, de a bőr likacjupn 
át a, testbe hatolva, vérmérgezést idéznek 
elő. (lépfene, pokolvar).

Minden, *a fürdésre szánt vizet jól fel- 
forralunk, a fnVdőkő egydliiségélír* aiérten' 
35—40 fokig lehűtjük, a fürdőző nyakig ül

a viz.b-n 15 2" p»rci.’. ezen idő alatt t 
meleg viz behato'ást altat a fent említett 
oM.i-i folyamat rendesen befejeződik, mo t 
következik n s/aj-panh il.b il való intenaiv 
dur/'öés. A mim ez megtörtént, következik 
az eg-*z lotnek tiszta. a fürdő vizénél 2 
4 fokkal alacsonyabb hőinérsekü vízzel való ' 
leöblitése. Nyilvános fürdőkben ezen c-dra 
zuhanyok állati.-k a fürlózők rendelkezésén- I 
azt : iO'iImu sutit othonnkban is könnyű ! 
szerrel rendezhetik be.

A fürdőből kijörőt, temperáit lepedőim 1 
burkolva h-száriijuk, nagy figyelmet fordítva 
azon helyekre. Imi a bőr redőket, vagy In ; 
lá-okal képez, mint p. <». a hónalj, a ny i. 
és lácvék tájék, mert ha ezen helyeket, !.-»! j 
bőr. bóri-el szorosan érintkezik, tüzetesen i 
nem szárítjuk, az itt maradt nedvesség a i 
fiatal hámot könnyen gyulladásba hozza, mi
által kiterjedt bőrgyulladások keletkezhetnek. 
Azt leginkább a csecsemőknél láthatjuk, hol 
ily kicsi miilaszlá-ok, a „kipáilás- név alatt 
eléggé ismeret na, kiterjedt, és fájós bőrgyuUn 
dákokkal találkozunk.

gőz, iu»ly a víznek forrpontján felüli hevi- 
te-n. I fejlődik.

Előnye a meleg fürdővíz, felett az, hogy
i t.-:-t vegyileg tiszta víz érinti, és igy 

II így nub oldó tulajdonsága mellett, a fertőzés 
eshető-ége teljesen kizárt.

De sajnos, a jótékonyan ható gőzfürdő- 
höz i e a imitálunk oly könnyen, mint a min- 
d-n toló. Ii tztarlásban elkészíthető kádfürdő
höz. aniiiinak elkészítése bonyolodottabb, és 
r-'tidi -en saját a célra berendezett, nagyobb 
vz-bi-u fürdőintézetekben lehetséges.

Ily gőzfürdőben az úgynevezett gőzkam
rát megtöltik gőzzel, a gőzkamra hátterében 
három, vagy négy Icpcső/etesen. egymás fölé 
emelkedő falécből készült nyugágy van elhe
lyezve, azon célból, hogy a meleget fokoz
hatjuk, a phisica törvénye szerint, a fürdőié 
tehát abban a gőzkamrában, tetszése és tes
tének szervi épsége szerint, azt a nyugvó 
ágy fokot használja, melyen jól érzi magát, 
tehát az őt körülvevő gőz hőfoka, a test 
helséében. akaratunktól független szervek 
működését lényegesen nem alterálja.

Tíz. tizenöt percnyi, e helyen való nyu- 
gotd hunyal, vagy oldalfekvés után a test 

‘izzadása rendesen tetőpontját érte el, felke
lünk, és n gőz kamrában levő, temperált vi
zű zuhany alá állva, lemosakaznnk, most kö
vetkezik az egész testnek szappannal való 
ledörzsölése és ismét lemosása. Ily módon a 
faiMAst beh-jozve,temperált, lepedőbe beólrplva, 
jól. leizáritjuk .testünket,' és vagy egy óra

A fürdés i-Vaknriságát az illető egyéni 
akaratára bizsuk, a munkás embernek heteiig 
kint egyszeri fürdést ajánlunk, már az.értis, 
mert manapság nincsen ipírvállalat, mely 
munkásainak e jótékonyságot nem nyújtaná, 
én a meleg- kádfürdő használatát -lehetővé 
nem tenné.

A máeik-vényező,' mely az egóseséges 
bőr ápolásánál hathatós izerepet, játszik, a
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Előbbi a nar.inc<virA_' szerepében* •kedves 
játékával nyerte meg a közönség let szenet, | 
a kis ús igazán huszár alakra termelt < zibiir | 
Erzsiké pedig kackiás és snAjdig megjelené
sével páratlan tetszést aratott. Állandóan 
fürge meslaruője oltotta belé a sikkes meg
jelenést. Kiváló szerep jutott Tisdi Annának, 
ki a bohóc szerepében ügyes és alkalomszerű 
mókáival sokszor nevettette meg a ktUönsi gei. >

A hangversenynek legsikerültebb pontja i 
a „menuet de la cone* következeit. E tánc- j 
ban résztvevők méltán megérdemlik, hogy I 
nevük e helyütt is szerepeljen, ezek a kö ; 
vetkezők: Bauer Margit, Bauer Mariska, B<>1- I 
ner Erzsébet, Kupcsák Ilona, Ligeti Anna.

ií kderpdi foltétjogosít Kin.'k éreszük 
magunkat, hogy bírálatunkat em* szemlélő
désünkre alapítva oly irányban tu I <-itsuk a 
nyilvánosságot, amint azt közvetlenül sr.em-

Omilyák Gabriella, Rálisch Stefánia és Tiscli 
Anna po|g. leányiskolái növendékek. A tán
cot a színekben gazdag változatosság látvá
nyossá. a szereplők kecses lejtései pedig 
rendkívül érdekessé tették. Bauer Docika 
vezette a láncot, kire az ütemjelző nehéz 
számolás feladata hárult. A szűnni nem akaró 
zajos taps a tánc megismétlését eredményezte.

A műsor 5. száma Bischoff K. J. Szin- 
foniája Op. 20. volt. Igen sikerült száma 
volt ez is a hangversenynek, melynek érde
kességét a darabban előforduló számos állati 
hangot utánozó hangszer fokozta.

A polgári iskola tehetséges hegedű mű
vészei Vertig Antal és a kis Böhm Jóska 
vezették a hegedűsöket, cellón Bander Lajos 
taniló ur kisérte a darabot igen szépen.

A műsor utolsó száma a wJákob álma** 
c. élőkép volt. Impozáns látványosság és ha
tásos befejezése volt a hangversenynek az 
utolsó szám.

Vázlatosan ismertettük e sorokban a 
hangverseny lefolyását s reméljük, hogy nyá
jas olvasónk óhajának teszünk eleget akkor, 
amidőn moat a rendezőséggel is foglalkozni 
kívánunk. E hangverseny rendezői szerény 
emberek — s nem akarunk elébe vágni a 
közlendőknek — már eleve is kijelentjük, 
hogy az esetleges dicsérést nem szivesen tű
rik, de meg kell tennünk először is a ren
dezőség iránt való figyelmesség szempontjából 
és másodszor a saját megnyugvásunkra. — 
Ha pnsztán tudósilói kötelességünknek len
nők eleget, úgy röviden végezhettek, de mert 
mélyére láttunk a dolognak, és mert látókö
rünk a hangversenyt megelőző idők terére

hosszat, az ily fürdőkben a füidőzők rendel
kezésére álló, úgynevezett pihenőben levő 
nyughelyen fekszünk.

Nyilvános fürdőkben az a rossz szokás 
dívik, hogy a gőzkamrából ki jövőt, az ott 
alkalmazott fürdősök veszik munkába, és pe
dig lócára fektetik az embert, testét beszap
panozzák, és maszirozzák, tehát a hasznost 
a jóval iparkodnak összekötni, de sajnos nz 
ily mászásé a rendesen nem szakképzett em
ber kezében, semmi haszonnal, de sok eset
ben kárral jár.

Az ily gőzfürdőkben levő, hideg vízzel 
telt medencéknek használata nem ajánlatos, 
először, mert a meleg testnek, a hirtelen le
hűtés megárt, másodszor, mert ily közös 
használatra szolgáló víztartályok, mint álló 
vizű medencék, pláne oly helyeken, a hol 
vízhiány miatt a vizzel takarékoskodnak, és 
nemcsak napokig, de sok helyen hosszabb 
ideig sem töltik meg friss vizzel, nein felel-
nek meg a tisztaság követelményeinek.

Ennyit az egészséges bőrnek ápolásáról 
egészséges bőrről beszélek, mert akár mily 
kis fokú legyen is a bőrnek kóros elválto- 
zása, nem beszélhetünk többé ápolásról, ha
nem gyógyításról, a betegség gyógyítása 
azonban, kizárólag az orvosok, alkotmány os 
joga, kik szakértelemmel, az* illető beteg 
egyéniségéhez mérten lelkiismeretes és ni 
dományos alapon nyugvó gyógyke^.elés-ol 
lesznek segítségükre.

léltük.
A főrendezői szerepel a polgári iskola 

agilis tanára, Arh József vállalta. O kezde
ményezte és ő vitte a megvalósulás stádiu
mába. Linkadhatatlan szorgalma kitartása 
és buzgalmának köszönhetjük az est élvezetét 
Figyelmessége a legapróbb részletekre kiter
jedt, fizikailag és szellemileg a legnehezebb 
munkától som riadt vissza és bámulatos szor
galommal végezte feladatát. Munkájában a- 
zonban segítőtársakra volt szüksége és ilye-
uekre talált is. Különösen G* rg>*ly Stella, 
Musza Mária és Szántó Erzsébet polgári 
iskolai tanárnők személyében, k k fokozott 
ügybuzgalomuial és páratlan lelkesedéssel 
rendkívül fárasztó munkát-végeztek. A táncok 
betanitá-a. a daljáték, az élőkép rendezése 
szorga' • tevékenységük eredménye. Délu
tánonként a li.'iigverseLyro készítették elő 
a gyermekeket, este, pedig a késő éjjeli órá
kig a toiletlek varrásának munkájával fog
lalkoztak.

A celli búcsút Aágh .lózsefné úrnő ki
sérte zongorán igen ügye ■•n, a többi zongo
ratereteket pedig Gergely Stella urhölgy 
lalta el, bravúros játékával igen alapos mű
vészetét mutatta be. A hangverseny műsorát 
Vaitzik Jenő a polgári iskola rajztanára 
festette, mely valóságos remek munka. Kívá
natos volna, hogy a nyilvánosság előtt minél 
gyakrabban mulatná meg, mily ügyesen és szé
pen kezeli az ecsetet. Nemes cselekedetükért 
dicseret illeti Lőwinger Rezsőué és Mohar 
Emii éné urhölgyeket, kik zongora és ptani- 
nót voltak szívesek kölcsön adni.

A hangversenyt kora reggelig tartó tánc 
követte.

Hirek.
Eljegyzés. Dr. Takács Adolf, bányatár- 

sulati orvos, eljegyezte \\ etzler Jeanettet 
Nyitra Újlakról.

Iskola látogatás. Istvántfy Gyula mi- 
uisteri. biztos szakfelügyelő polgári iskolánk 
látogatására községünkbe érkezett.

Névnap. Lapunk nem szokta a névna
pokat közölni, hogy most kivételt teszünk, 
annak oka, hogy március 9-én van Franciska 
napja. E napon ünnepli egész Stlgótarján 
dr. Lővinger Kezsőnó úrnő névnapját. Ez 
évben is egész Salgótarján ünnepelte, a min
den szép ás nemesért lelkesülő és a szegé
nyeket pártoló úrnő névnapját.

Március 15. A Polgári Kör március 
idusának ünnepét f. hó 14 én vasárnap este 
tartja meg a kör helyiségében. I’rograinm: 
1. llymnus. Érti Gábor vezetése alatt énekli 
a közönség. *2. Felolvasás. Tartja: Wabrosch 
Béla acélgyári főmérnök. 3. Szavalat. Hose- 
htz Árpád. 4. Szózat. Erii Gábor vezetése 
alatt énekli a közönség. — Az acélgyárban 
szombaton este, az Iparos Otthon hétfőn 
ünnepli március idusát.

Szállongó hir. Ugylátszik vannak ná
lunk olyanok, kik kerületünk szeretett kép
viselőjét még miniszternek is szivesen meg
tennék esik — képviselőnk no legyen. 
Megtettek egyszer táblabirőiiak, azt maga 
képviselőnk calblta meg. Újabban az a hir 
volt itten elterjedve, hogy dr. Jankovich 
Marcell pozsonyi közjegyzőileg lea< — sót 
ptane vai. —'kinevezve, örülünk, hogy hl-

kalmunk v_trt ezt'a i/irV is. megcáfolni, hogy 
dr. Jaukovich Marcell továbbra ia magma* 
rad az a mi volt, kerület* érdekében bgy- 
buzgőn működő képviselő. Itt közöljük a 
hirre vonatkozólag képvi--tőnk levelét: Leg
határozottabban kijelentem, bogy teljesen 
valótlan az a hireazteláa. hogy engemet köz
jegyzővé neveznek ki. Csak ismételhetem 
egy korábbi híresztelés alkalmából (táblabi- 
rói kinevezés) tett nyilatkozatomat, L i. 
bogy semmiféle kinevezéstől függő állás 
nekem nem kellett és nem keli.

Elhalálozás. Szily János, volt bánya
társul ;• ti altiszt, f. évi március hó l-énja 
bndajr'iti klinikán tüdővészben hosszabb szen-
védés után 37 éves korában meghalt. Az 
altisztikör, melynek egykor alelnöke volt 
temeté-én, küldöttségileg képviseltette magát. 
A boldogult hült tetemei f. hó 2-án szülői 
kívánságára Tatatóvárosra szállíttattak el.

Párbaj. Kedden f. hó 9-én reggel • ó- 
rakor kardpárbaj folyt a Vadász nagytermé
ben. Vész Gyula és Hrabéczy Géza vasúti 
lisztek voltak a párbajozó felek. A párbaj 
súlyos kimenetelű volt, amennyiben Hrabéczy 
15 cm. hosszú és mélyebb vágást kapott a 
hasára

A munka jutalma. Szép a a maga ne
mében ritka ünnepély folyt le f. hó 7-én 
vasáru ip d. e. II órakor az acélgyári kaszi
nóban. Horváth Gáspár az acélgyárban 32 
év óta dolgozó munkást ünnepelték, abból 
az alkalomból, hogy a magas kormány ezen 
derék munkást elismeri oklevélle tüntette 
ki. A kormány megbízásából és nevében Sze- 
csei Ernő t. b. főszolgabíró, a községi elöl
járóság nevében Tóth Gyula községi bíróén 
I'.ipp János főjegyző, az acélgyári tisztikara 
élen Jónásch Antal igazgatóval és munkatár
sai vettek részt, az ünnepélyen.^zecsey Ernő 
a kormány megbízásából üdvözölte az ünne
peltet, átadva a szép elismerő okiratot, mely
hez a gyár inár előzőleg szép keretet csinált 
Tóth Gyula községünk elöljárósága nevében 
szép beszédben adta kifejezését, hogy a mun
kát megbecsülik, szolgáljon ez buzdításul a 
többieknek. Jónásch Antal beszédében meg
köszönte a kormánynak, hogy derék munká
sának kitüntetésében a gyárat is kitüntetés 
érte, üdvözölte az ünnepeltet s úgy ő, mint 
a tisztikar sorba kezet szorítottak vele. Hor
váth egyszerű szép és őszinte szavakkal kö
szönte meg a tapasztalt jó indulatot. Az ün
nepély után a jubiláns tiszteletére banket 
volt, melynél szebnél szebb felköazöntőkben 
nem volt hiány, különösen kitűnt Janikovszky 
Dániel szép diktióival.

Baleset. Sajnálatos baleset érte pénte
ken Hochhanser Károly helybeli iparost 
Községünk egy közveszélyes alakja: Lőrinc 
Ármin minden ok nélkül nekingrott és ala
posan ajkon harapta. Mivel az ipsét büntetni 
nem lehet, tekintve, hogy ezen az agylágyult- 
ság jellegéi viseli magán, megfigyelés végett 
beszálliiották a balassagyarmati elme gyó
gyító intézetbe. így községünk legalább egy
előre megszabadult egy kellemetlen és min
denkit megbotránkoztató nevezetességétől.

Amerikai rendszerű férfi szabóság 1 
Ligeti E»renc helybeli jónevü kereskedő a 
közönség igényeit és kényelmét akarván szol
gálni üzletében amerikai rendszerű férfi sza
bóságot rendezett be. Minden egyes férfi öl
töny 42 és 46 korona lesz.

Szerkesztői üzenetek.
Dr. S. József. Beküldött cikkét, mint 

látni tetszik közöljük. B. ígéretében bízva 
száiuMiiuk közreműködésére és hathatós tá
mogatására. Hírekért köszönet. Egyben pedig 
nagyon kérjük, hogy a közleményeket minden 
alkalommal, csak oldalonkent méltóztassék 
írni, mert az iv mindkét oldaláé teleirt szö
veg gyakori tévedéseket ok az.
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MARCUS 15-ÉN
THILL JÓZSEF 
RÁKÓCZI 

nagy vendéglőjében 
ünnepélyes 

társas vacsora.
Étlap :

Bélszín makarónival, vegyes szárnyas, pulyka, 
kappan, liba és malacpecsenye, hortobágyi túrós csusza, 
giardinetto 1|2 liter rizlingbor, 1 üveg viz.

MM lelttteli

a kiadóhivatalban.

1 teniték 2 kor. 50 fill.

Az estélyen Eddi midi első zenehara log iilszaii.
Kezdete este 8 órakor.

Előjegyezhetni Thill Józsefnél a vendglőhen.

A BOROS HIOMDA 
MimtMMta.

Nyomatott a Boron nyomaiban, Salgótarjánban.
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